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SHTOJCAT STANDARDE TË CAS  

SHTOJCA A2: SHQIPËRIA NË NJË SHIKIM 
 Europe & Lower

Key D evelo pment Indicato rs  Central middle
Albania Asia income

(2008)

Population, mid-year (millions) 3.1 441 3,702
Surface area (thousand sq. km) 29 23,916 32,309
Population growth (%) 0.3 0.3 1.2
Urban population (% of to tal population) 47 64 41

GNI (Atlas method, US$ billions) 12.1 3,274 7,692
GNI per capita (Atlas method, US$) 3,840 7,418 2,078
GNI per capita (PPP, international $) 7,950 12,220 4,592

GDP growth (%) 6.0 5.5 7.6
GDP per capita growth (%) 5.6 5.2 6.3

(mo st recent  est imate, 2003–2008)

Poverty headcount ratio  at $1.25 a day (PPP, %) <2 4 ..
Poverty headcount ratio  at $2.00 a day (PPP, %) 8 9 ..
Life expectancy at birth (years) 77 70 68
Infant mortality (per 1,000 live births) 13 21 46
Child malnutrition (% of children under 5) .. .. 26

Adult literacy, male (% of ages 15 and o lder) 99 99 88
Adult literacy, female (% of ages 15 and o lder) 99 96 77
Gross primary enro llment, male (% of age group) 106 99 112
Gross primary enro llment, female (% of age group) 105 96 106

Access to  an improved water source (% of population) 97 95 86
Access to  improved sanitation facilities (% of population) 97 89 52

N et A id F lo ws 1980 1990 2000 2008 a

(US$ millions)
Net ODA and official aid .. 11 317 305
Top 3 donors (in 2007):
   European Commission .. 0 87 50
   Germany .. 2 19 46
   United States .. 0 45 32

Aid (% of GNI) .. 0.5 8.4 2.7
Aid per capita (US$) .. 3 103 97

Lo ng-T erm Eco no mic T rends

Consumer prices (annual % change) .. 49.4 0.1 3.0
GDP implicit deflator (annual % change) -2.2 -0.5 4.3 2.5

Exchange rate (annual average, local per US$) .. 8.0 144.0 86.5
Terms of trade index (2000 = 100) .. .. 100 158

1980–90 1990–2000 2000–08

Population, mid-year (millions) 2.7 3.3 3.1 3.1 2.1 -0.7 0.3
GDP (US$ millions) .. 2,102 3,687 12,295 1.5 3.8 5.4

Agriculture 33.6 35.9 29.1 20.8 1.9 4.3 1.4
Industry 45.0 48.2 19.0 19.6 2.1 -0.5 4.0
   M anufacturing .. .. 11.4 19.6 .. .. -0.2
Services 21.4 15.9 51.9 59.6 -0.4 6.9 8.3

Household final consumption expenditure 56.1 60.5 84.8 91.2 .. 4.3 8.0
General gov't final consumption expenditure 9.0 18.5 8.9 9.5 .. 14.5 8.0
Gross capital formation 34.5 29.3 24.7 27.6 -0.3 25.8 6.4

Exports o f goods and services 23.1 14.9 19.1 31.2 .. 18.9 10.4
Imports of goods and services 22.7 23.2 37.5 59.4 .. 15.7 15.1
Gross savings .. .. 21.1 14.1

Note: Figures in italics are for years other than those specified. 2008 data are preliminary.  .. indicates data are not available.
a. A id data are for 2007.
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B alance o f  P ayments and T rade 2000 2008

(US$ millions)
Total merchandise exports (fob) 255 1,971
Total merchandise imports (cif) 1,076 4,944
Net trade in goods and services -816 -3,470

Current account balance -274 -1,697
   as a % of GDP -7.4 -13.8

Workers' remittances and
   compensation of employees (receipts) 598 1,495

Reserves, including gold 608 1,420

C entral Go vernment F inance

(% of GDP)
Current revenue (including grants) 23.8 25.8
   Tax revenue 19.6 24.5
Current expenditure 25.3 24.1

T echno lo gy and Infrastructure 2000 2008
Overall surplus/deficit -8.2 -4.2

Paved roads (% of to tal) 39.0 ..
Highest marginal tax rate (%) Fixed line and mobile phone
   Individual .. 20    subscribers (per 100 people) 6 110
   Corporate .. 10 High technology exports

   (% of manufactured exports) 1.1 12.5
External D ebt and R eso urce F lo ws

Enviro nment
(US$ millions)
Total debt outstanding and disbursed 1,061 3,188 Agricultural land (% of land area) 42 41
Total debt service 27 168 Forest area (% of land area) 28.1 29.0
Debt relief (HIPC, M DRI) – – Nationally protected areas (% of land area) .. 0.7

Total debt (% of GDP) 28.8 25.9 Freshwater resources per capita (cu. meters) 8,744 8,588
Total debt service (% of exports) 2.2 3.2 Freshwater withdrawal (billion cubic meters) 1.7 ..

Foreign direct investment (net inflows) 143 937 CO2 emissions per capita (mt) 0.70 1.1
Portfo lio  equity (net inflows) 0 0

GDP per unit o f energy use
   (2005 PPP $ per kg of o il equivalent) 8.1 8.9

Energy use per capita (kg of o il equivalent) 590 727

 Wo rld B ank Gro up po rtfo lio 2000 2008

 (US$ millions)

 IBRD
   Total debt outstanding and disbursed 0 17
   Disbursements 0 12
   Principal repayments 0 0
   Interest payments 0 1

 IDA
   Total debt outstanding and disbursed 346 817
   Disbursements 64 27

P rivate Secto r D evelo pment 2000 2008    Total debt service 2 13

Time required to  start a business (days) – 8  IFC (fiscal year)
Cost to  start a business (% of GNI per capita) – 25.8    Total disbursed and outstanding portfo lio 10 43
Time required to  register property (days) – 42       o f which IFC own account 10 43

   Disbursements for IFC own account 3 6
Ranked as a major constraint to  business 2000 2008    Portfo lio  sales, prepayments and
   (% of managers surveyed who agreed)       repayments for IFC own account 0 2
      Anticompetitive or informal practices .. 46.8
      Tax rates .. 40.9  M IGA

   Gross exposure 2 2
Stock market capitalization (% of GDP) .. ..    New guarantees 2 0
Bank capital to  asset ratio  (%) .. 5.8

Note: Figures in italics are for years other than those specified.  2008 data are preliminary. 2/25/10
.. indicates data are not available.  – indicates observation is not applicable.
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Millennium Development Goals Albania

With selected targets to achieve between 1990 and  2015
(estimate closest to  date shown, +/- 2 years)  

Go al 1: halve the rates fo r extreme po verty and malnutrit io n 1990 1995 2000 2008
   Poverty headcount ratio  at $1.25 a day (PPP, % of population)   .. <2 <2 <2
   Poverty headcount ratio  at national poverty line (% of population)   .. .. 25.4 ..
   Share of income or consumption to  the poorest qunitile (%)  .. 8.7 9.0 7.8
   Prevalence of malnutrition (% of children under 5)   .. .. 17.0 ..

Go al 2: ensure that  children are able to  co mplete primary scho o ling
   Primary school enro llment (net, %) .. .. 93 94
   Primary completion rate (% of relevant age group)   .. .. 95 96
   Secondary school enro llment (gross, %)   89 70 70 77
   Youth literacy rate (% of people ages 15-24) .. .. 99 99

Go al 3: e liminate gender disparity in educat io n and empo wer wo men
   Ratio  of girls to  boys in primary and secondary education (%)   96 .. 99 97
   Women employed in the nonagricultural sector (% of nonagricultural employment)   .. .. 29 33
   Proportion of seats held by women in national parliament (%)   29 12 5 7

Go al 4: reduce under-5 mo rtality by two -thirds
   Under-5 mortality rate (per 1,000)   46 34 24 15
   Infant mortality rate (per 1,000 live births)   37 28 21 13
   M easles immunization (proportion of one-year o lds immunized, %) 88 91 95 97

Go al 5: reduce maternal mo rtality by three-fo urths
   M aternal mortality ratio  (modeled estimate, per 100,000 live births)   .. .. .. 92
   B irths attended by skilled health staff (% of to tal)   .. .. 99 100
   Contraceptive prevalence (% of women ages 15-49)   .. .. 58 60

Go al 6: halt  and begin to  reverse the spread o f  H IV/ A ID S and o ther majo r diseases
   Prevalence of HIV (% of population ages 15-49)   .. .. .. ..
   Incidence of tuberculosis (per 100,000 people)   25 27 25 17
   Tuberculosis cases detected under DOTS (%)   .. .. 25 54

Go al 7: halve the pro po rt io n o f  peo ple witho ut sustainable access to  basic needs
   Access to  an improved water source (% of population) .. 96 97 97
   Access to  improved sanitation facilities (% of population) .. 86 89 97
   Forest area (% of to tal land area)   28.8 28.4 28.1 29.0
   Nationally protected areas (% of to tal land area)   .. .. .. 0.7
   CO2 emissions (metric tons per capita)   2.2 0.6 0.7 1.1
   GDP per unit o f energy use (constant 2005 PPP $ per kg of o il equivalent)   4.8 8.5 8.1 8.9

Go al 8: develo p a glo bal partnership fo r develo pment   
   Telephone mainlines (per 100 people)   1.2 1.3 5.0 10.1
   M obile phone subscribers (per 100 people) 0.0 0.0 1.0 99.9
   Internet users (per 100 people)   0.0 0.0 0.1 15.1
   Personal computers (per 100 people)   .. 0.2 0.8 3.8
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SHTOJCA B2: INDIKATORËT E PËRZGJEDHUR TË PERFORMANCËS DHE MENAXHIMIT TË 
PORTOFOLIT TË BANKËS  
(që prej 1 Qershorit, 2010) 

 

Indikatorët 2007 2008 2009 2010 
Vlerësimi i Portofolit     

Numri i Projekteve nën Implementim a 18 18 17 15 
Periudha Mesatare e Implementimit (Vite) b 2.7 3.0 3.9 4.5 
Përqindja e Projekteve Problem sipas 
Numravea, c 5.6 16.7 17.6 42.9 

Përqindja e Projekteve Problem sipas Sasisë a, c 4.4 19.3 20.5 41.6 
Përqindja e Projekteve të Rrezikuara sipas 
Numrave a, d 11.1 16.7 17.6 42.9 

Përqindja e Projekteve të Rrezikuara sipas 
Sasisë a, d 6.3 19.3 20.5 41.6 

Raporti i Disbursimit (%) e 25.1 17.5 20.7 15.3 
Menaxhimi i Portofolit     

CPPR gjatë vitit (po/jo)     
Mbikëqyrje e Resurseve (total US$)     
Mbikëqyrje Mesatare  (US$/projekt)         
     
     

Artikuj të Memorandumit Që prej VF80 Gjatë 5 VF 
të fundit   

Vler. Proj.nga OED sipas Number 48 6   
Vler. Proj nga OED sipas Amt (US$ milion) 666.0 101.6   
% e Projekteve OED të klasifikuar U apo HU 
sipas Numrave 14.6 33.3   
% Projekteve OED Projects të klasifikuar U 
apo HU sipas Amt 10.3 16.9   
     
a.  Siç tregohet në Raportin Vjetor për Performancën e Portofolit (përveç VF aktual).  
b.  Mosha mesatare e projekteve në portofolin e Bankës për 
vendin.    
c.  Përqindja e projekteve të klasifikuar U apo HU sipas objektivave për zhvillim (OZH) dhe/apo 
progresit të implementimit (IP). 
d.  Siç përcaktohet në Programin e Përmirësimit të Portofolit.    
e.  Raporti i disbursimit gjatë vitit të balancës së pa disbursuar të portofolit të Bankës në fillim të 
vitit: Vetëm projektet e investimit. 
*   Gjithë indikatorët janë për projekte që janë aktiv në portofol, me përjashtim të Raportit të 
Disbursimit, i cili përfshin gjithë projektet aktive si dhe projekte që përfunduan gjatë vitit fiskal. 
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SHTOJCA B3: PROGRAME IFC DHE MIGA  

              
      2007 2008 2009 2010* 
        
Angazhime (US$m)      
  Bruto  43.09 12.12 81.70 1.96 
  Neto**  43.09 12.12 81.70 1.96 
        
        
Angazhime Neto sipas Sektorit (%)      
  KAPTITALI    36.89  
  GARANCI     100 
  HUA  100 100 36.72  
  SEMI-HUA    26.39  
  Total  100 100 100 100 
        
        
Angazhime Neto sipas Instrumenteve të Investimit (%)    
  Kapitali    36.89  
  Garanci     100 
  Hua  100 100 36.72  
  Semi-Hua    26.39  
  Total   100 100 100 100 

*Që prej 31 Marsit, 2010 
**Vetëm Llogaria e IFC 
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SHTOJCA B3: PROGRAM HUADHËNIE INDIKATIV PËR HUAT E BNRZH SIPAS VITIT FISKAL 

Që prej 15, Korrikut, 2010 

 
Viti Fiskal ID e Projektit US$ (M) Shpërblime 

Strategjike  
(Të Larta/Të 

Mesme/Të Ulëta) 

Rreziqet e 
Implementimit 

(L/M/U) 

2011 
 

DPL Shërbime Sociale 25 H H 
Furnizimi Bashkiak me Ujë 40 M L 

VF11 Total 65   
     

2012 
 
 

DPL Rritja Ekonomike 25 H H 
Burime Ujore & Vaditje 40 M L 
Investime në Asistencë Sociale 25 H H 

VF12 Total 90   
     

2013 
 
 

DPL Rritje Ekonomike 25 H H 
Mirëmbajtja e Rrugëve & 
Siguria 

30 M L 

Shërbime Mjedisore 10 M M 
VF13 Total 65   

     
2014 

 
 

DPL Rritje Ekonomike 25 H H 
Shëndetësia 10 M L 
Arsimi 10 M L 
Reforma e Sektorit Publik 10 M H 

VF14 Total 55   
     

TOTAL  275   
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SHTOJCA B4: PËRMBLEDHJE E SHËRBIMEVE JO-HUADHËNËSE 

Produkti 
 VF i 

Përmbushjes 
Kosto 

(US$000) Audienca a 
Objektiva 

b 
     
Arritjet Recente     
Diagnozë e Sektorit të Ujit dhe Qëllimi Studimit  09 40 Banka Ps 
Vlerësimi i Klimës së Investimeve 09 200 Publiku Kg 
Memorandumi Ekonomik për Vendin  10 126 Publiku Kg 
Përgjegjshmëria për Mirëqeverisjen e Shërbimeve 
Sociale  10 150 Publiku Kg 
Vlerësim i Qeverisjes për Vendin  10 180 Publiku Kg 
FIRST Mbikëqyrja e Sigurimeve TA 09 62 Qeveria Ps 
Politika e Mbrojtjes Sociale TA 09 22 Qeveria Ps 
Vlerësimi i Menaxhimit të Investimeve Publike 
Rajonale 10  Publiku Kg 
Vlerësimi i Mbrojtjes Sociale Rajonale  10  Publiku Kg 
Studimi Rajonal për Hekurudhat 10  Publiku Kg 
     
Në Vazhdimësi     
Faciliteti i Partnertitetit në Qeverisje Programi 
Window1  12 1,500 Banka Ps 
REPARIS Përmirësimi i Raportimit Financiar të 
Korporatave 12 1,800 Qeveria Ps 
FIRST Plani Kontingjencës dhe Simulimit për Kizën 
Financiare  11 242 Qeveria Ps 
Përputhja me Konventën e Aarhusit IDF  13 370 Publiku Ps 
Iniciativa për Transparencë e Industrive Nxjerrëse 
(MTDF) 13 400 Publiku Ps 
Qeverisja Ekonomike e Shërbimeve Komunale (PNUD 
Shërbim në bazë pagese) 12 740 Qeveria Ps 
Projekt Pilot për Ndryshimet e Klimës për Adaptimin 
në Bujqësi TA 11 60 Publiku Kg 
     
Të Planifikuara     
Faciliteti Financiar Rajonal Ballkanik TA Ekzistuese 70 Qeveria Kg 
Vlerësimi Programatik për Varfërinë TA  Ekzistuese 70 Banka Kg 
Vlerësimet Tremujore Ekonomike Vjetore  Publiku Pd 
PEFA 12  Publiku Kg 
ROSC për Transparencën Fiskale 12  Publiku Kg 
ROSC për Kuadrin Vlerësues të Cilësisë së të Dhënave 13  Publiku Kg 
IFC Programi i Tregtisë dhe Logjistikës 12 400 Qeveria Ps 
IFC Thjeshtëzimi i Taksave   Qeveria Ps 
IFC Programi Rajonal për Konkurrueshmërinë  12 400 Qeveria Ps 
IFC Kontrata për Mirëmbajtjen dhe Menaxhimin e 
Milot-Morinë PPP 12  Qeveria Ps 
Projekt Pilot për Ndryshimet e Klimës për Burimet 
Rajonale Ujore 11  Publiku Kg 
IFC Shërbimet Këshillimore për Sistemin e furnizimit 
me Ujë --  Qeveria Ps 
     
____________     
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a.  Qeveria, donorët, Banka, Bërja publike.    
b.  Gjenerimi i Njohurive (kg), debati publik (pd), zgjidhja e problemit. 
(ps)    

 
 
 

 
SHTOJCA B5: INDIKATORËT E VARFËRISË DHE SEKTORIT SOCIAL 

  
Vitet e Fundit  I Njëjti Rajon /Grup i të 

ardhurave 

  1975-80 1985-90 1998-04  Evropa &  Azia 
Qendrore 

Të ardhura te 
mesme të vogla 

POPULLSIA             
Totali i popullsisë, (miliona) 2.7 3.3 3.1  472.1 2,430.3 
    Raporti i Rritjes (% mesatarja vjetore për 
periudhën) 2.1 2.1 0.1  -0.1 1.0 

Popullata Urbane (% e popullsisë) 33.8 36.4 44.2  63.6 48.6 
Raporti i total i pjellorisë (lindje për grua) 3.7 2.9 2.0  1.6 2.1 
        
POVERTY (% e popullsisë)       
Indeksi Kombëtar i përllogaritjes për person .. .. 25.4  .. .. 
    Indeksi Urban përllogaritjes për person .. .. 19.8  .. .. 
    Indeksi Rural i përllogaritjes për person .. .. 29.6  .. .. 
        
TË ARDHURAT       
AKB për person (US$) .. .. 2,110  3,290 1,580 
Indeksi i Çmimit të Konsumatorit (1995=100) .. .. ..  .. .. 
Indeksi i Çmimit të Ushqimeve (1995=100) .. .. ..  .. .. 
        
SHPËRNDARJA E TË 
ARDHURAVE/KONSUMIT       

Indeksi Gini .. .. 28.2  .. .. 
Kuintila më e Ulët (% e të ardhurave apo konsumit) .. 9.0   .. 
Kuintila më e Lartë (% e të ardhurave apo konsumit) .. 37.1   .. 

        
INDIKATORËT SOCIAL       
Shpenzimet Publike expenditure       
    Shëndetësia (% e PBB) .. .. 2.8  4.2 2.5 
    Arsimi (% e AKB) .. .. ..  4.4 3.5 
    Sigurimi dhe Mirëqenia Sociale (% e PBB) .. .. 6.0  .. .. 
Raporti  neto i regjistrimeve në shkollën fillore (% e grup moshës)     
    Total .. .. 94  89 .. 
        Meshkuj .. .. 94  89 .. 
        Femra .. .. 93  88 .. 
Akses ndaj burimeve të përmirësuara të ujit (% e popullsisë)     
    Total .. .. 97  91 81 
        Urban .. 100 100  98 93 
        Rural .. .. 94  80 70 
Niveli i Vaksinimit (% e fëmijëve nga mosha 12-23muaj)     
    Lija 90 88 96  92 86 
    DPT 94 94 97  90 88 
Keq-ushqimi i Fëmijëve (% nën  5 vjeç) .. .. 17  .. 11 
 Jetëgjatësia në lindje (vite)       
    Total 70 72 76  68 70 
        Meshkuj 68 69 73  64 68 
        Femra 72 75 79  73 72 
Vdekshmëria       
    Foshnje (për 1,000 lindje ) 53 37 21  29 33 
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    Nën 5 (për 1,000) 69 46 24  36 42 
    Të rritur (15-59)       
        Meshkuj (për 1,000 popullsi) .. .. 110  317 192 
        Femra (për 1,000 popullsi) .. .. 56  136 123 
    Nënat (për 100,000 lindje) .. .. ..  61 111 
Lindje të mbikëqyrura nga staf i përgatitur (%) .. .. 98  .. 86 

CAS Shtojca B5. Kjo tabelë u prodhua nga sistemi CMU LDB.      04/14/10 
Shënime: 0 apo 0.0 do të thotë zero ose më pak se gjysma e njësisë së treguar. Niveli Neto i Regjistrimeve: ndahen në seri midis 1997 dhe 1998 
për shkak të ndryshimit nga ISCED76 në ISCED97. Vaksinimi: i referohet fëmijëve të moshës 12-23 muaj që kanë marrë vaksinim përpara 
moshës një vjeçare. 
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